

KẾ HOẠCH
Nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết Hội nghị lần thứ năm
Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII

Thực hiện Kế hoạch số 57-KH/ĐUK ngày 29/7/2022 của Đảng uỷ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh về việc nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII, Đảng uỷ Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch thực hiện, như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1- Mục đích

- Tổ chức cho đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên trong Đảng bộ nghiên cứu, học tập, nắm vững nội dung văn kiện, những nội dung cốt lõi và những điểm mới trong các văn kiện Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII, đưa Nghị quyết vào thực hiện hiệu quả; tăng cường đấu tranh chống các quan điểm sai trái, thù địch, nhận thức lệch lạc.

2- Yêu cầu

- Việc tổ chức nghiên cứu, học tập, tuyên truyền thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII trong Đảng bộ phải khẩn trương, nghiêm túc theo hướng chủ động, thiết thực, hiệu quả. Tăng cường đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện.

- Cấp ủy, người đứng đầu cấp ủy chịu trách nhiệm về chất lượng tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, xây dựng kế hoạch và kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết, gắn việc thực hiện Nghị quyết với các phong trào thi đua yêu nước.

II- NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN HỌC TẬP QUÁN TRIỆT VÀ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1- Nội dung, tài liệu, đối tượng học tập

1.1- Nội dung học tập

- Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 16/6/2022 Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII về *"Tiếp tục đổi mới, hoàn thiện thể chế, chính sách, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý và sử dụng đất, tạo động lực đưa nước ta trở thành nước phát triển có thu nhập cao"*.

- Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 16/6/2022 Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII về *"Nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045"*.

- Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022 Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII về *"Tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới"*.

- Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 16/6/2022 Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII về *"Tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới"*.

1.2- Tài liệu học tập

- Văn kiện Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII.

- Tài liệu Nghiên cứu các văn kiện Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII (dùng cho cán bộ chủ chốt và báo cáo viên).

- Tài liệu Học tập các văn kiện Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII (dùng cho cán bộ, đảng viên ở cơ sở).

- Tài liệu Hỏi - đáp các văn kiện Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII (dùng cho đoàn viên, hội viên các tổ chức chính trị - xã hội và tuyên truyền trong Nhân dân).

- Bản tin Thông báo nội bộ số Chuyên đề của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

1.3- Đối tượng học tập

Toàn thể đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên trong Đảng bộ đều được phổ biến và có trách nhiệm tự nghiên cứu, học tập Nghị quyết Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII.

2- Tổ chức nghiên cứu, quán triệt, triển khai thực hiện

2.1- Tổ chức Hội nghị trực tuyến

Tổ chức Hội nghị trực tuyến kết nối Hội nghị trực tuyến toàn quốc do Bộ Chính trị, Ban Bí thư tổ chức (Đã hoàn thành ngày 21-22/7/2022).

2.2- Tổ chức Hội nghị nghiên cứu, quán triệt

Tổ chức Hội nghị nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII cho toàn thể đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên chưa tham gia hội nghị trực tuyến.

- Thời gian nghiên cứu, học tập, quán triệt: 1,5 ngày. Hoàn thành trước ngày 20/8/2022.

- Hình thức nghiên cứu, học tập: Học tập Nghị quyết qua video clip bài giảng của các báo cáo viên Trung ương.

III- XÂY DỰNG CHƯƠNG TRÌNH HÀNH ĐỘNG, KẾ HOẠCH THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT

1- Đảng uỷ, Lãnh đạo Sở, các chi bộ, các tổ chức đoàn thể xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết gắn với chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị đảm bảo khả thi, thiết thực, hiệu quả theo từng lĩnh vực, gắn với những chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp, lộ trình, phù hợp với chức năng của từng đơn vị.

2- Người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị, các tổ chức đoàn thể chủ trì thảo luận về Kế hoạch thực hiện Nghị quyết của tập thể để bổ sung, hoàn thiện và triển khai thực hiện theo lộ trình. Hằng năm kiểm điểm tiến độ thực hiện kế hoạch thực hiện Nghị quyết đã đề ra.

3- Giao các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành tham mưu xây dựng Kế hoạch của Đảng uỷ thực hiện các Nghị quyết, cụ thể:

- Đồng chí Vũ Thị Như Trang: Xây dựng dự thảo Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 16/6/2022 về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới.

- Đồng chí Lý Thị Hương Giang: Xây dựng dự thảo Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 16/6/2022 về tiếp tục đổi mới, hoàn thiện thể chế, chính sách, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý và sử dụng đất, tạo động lực đưa nước ta trở thành nước phát triển có thu nhập cao.

- Đồng chí Vũ Thị Minh Hiền: Xây dựng dự thảo Kế hoạch thực hiện: (1) Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 16/6/2022 về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; (2) Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022 về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới.

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1- Các chi bộ trực thuộc

- Tổ chức thực hiện Kế hoạch này; tổ chức cho đảng viên, công chức, viên chức, người lao động nghiên cứu, học tập Nghị quyết Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII.

- Đồng chí bí thư chi bộ trực tiếp lãnh đạo và chịu trách nhiệm về chất lượng tham gia nghiên cứu, học tập Nghị quyết Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII; xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII.

2- Các tổ chức đoàn thể: Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt; xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII, định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Đảng ủy theo quy định.

3- Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ, Lãnh đạo Sở chỉ đạo việc thực hiện tại các chi bộ, đoàn thể được phân công phụ trách.

4- Giao Ủy ban kiểm tra Đảng ủy tham mưu kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch này; định kỳ 6 tháng, hằng năm hoặc đột xuất tổng hợp, báo cáo Đảng ủy theo quy định./.

Nơi nhận:

- ĐUK các CQ và DN tỉnh (B/cáo);
- Các đồng chí ĐUV;
- UBKT Đảng ủy;
- Các Chi bộ trực thuộc;
- Toàn thể ĐV, CC, VC, NLĐ;
- Website STP;
- Lưu Đảng ủy.

T/M ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ



Nguyễn Thị Thược